
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

JUNTADA DE COMPOSIÇÃO DE CUST 

Junto aos autos do Pregão eletrônico N° 013/2024, na modalidade Pregão cujo 
objeto trata do Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para 
aquisição de materiais de limpeza para atender a demanda das secretarias deste município de 
Bom Lugar/MA, a Composição de Custos, apresentada pela empresa VIP 
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ N° 28.829.259/0001-69. 

Bom Lugar - MA, em 08 de julho de 2024. 

• 

DANIEL VICTO XAVIER LEITE 
Pregoeiro 

• 



• 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 1804001/2024 

ABERTURA: 04 DE JULHO DE 2024. 

HORÁRIO: 10:00H 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

PROPOSTA DE PREÇOS 

• 

Prezados Senhores, 

Após o exame e estudo do Pregão ELETRÔNICO em referência, com o qual estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta. 

PLANILHA DE PREÇOS: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/MODELO UNID QTD. MARCA FABRICANTE VALIDADE/
PROCEDÊNCIA 

GARANTIA 
VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 
Álcool Etílico Hidratado 500m1, Para Uso 
Doméstico, caixa com 12 unidades 

Caixa 440 SOL SOL 12 MESES NACIONAL R$ 45,40 

quarenta e 
cinco reais e 

quarenta 
centavos 

R$ 19.976,00 

dezenove mil, 
novecentos e 
setenta e seis 

reais 

16 

Desinfetante Concentrado, 5 litros, De Uso 
Geral Que Possui Alta Concentração De 
Ativos Em Sua Formulação Que Permite 
Maiores Diluições Com Maior Rendimento 
De Até 1:100 

Unidade 545 RETIRO RETIRO 12 MESES NACIONAL R$ 18,70 
dezoito reais e 

setenta 
centavos 

Id 10.191,50 

dez mil, cento e 
noventa e um 

reais e cinquenta 
centavos 

27 
Limpa alumínio 500 ml, caixa com 12 
unidades. 

Caixa 320 MARAJO MARAIO 12 MESES NACIONAL R$ 17,00 dezessete reais R$ 5.440,00 
cinco mil, 

quatrocentos e 
quarenta reais 

TOTAL 
35.607,50 

trinta e cinco mil, seiscentos e sete reais e cinquenta centavos XI -11 -0 

DADOS BANCÁRIOS: 
AGÊNCIA: 2726-0 
CONTA CORRENTE: 64700-4 
BANCO DO BRASIL 

AV FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, N° 683, BAIRRO: PARQUE PIAUI, CEP 65.630-310, TIMON-MA 
CNPJ N° 28.829.259/0001-69 — INSC. EST. 125430817 

FONE (99) 3117-8533 / E-MAIL: vipalimentosma@gmail.com 

Cr 

I 0 F•t 
1€" 

LUCAS 
VICTOR 

FACUNDES 
SOARES:08 
242676362 e-

1 



••••• ,,•••••• r••••••• 

I 
TAL\-1/1VI ENTOS1 

A EMPRESA VIP DISTRIBUIDORA LTDA, NOME FANTASIA; VIP ALIMENTOS, INSCRITA NO CNPJ N° 28.829.259/0001-69, LOCALIZADA EM AV. FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, NI° 683, 
BAIRRO: PARQUE PIAUI, CEP 65.630-310, TIMON-MA, INSC. EST. 125430817, FONE (99) 3117-8533 / E-MAIL: vipalimentosma@gmail.com DECLARA QUE: 

1. Para fins de assinatura do contrato da presente licitação, indicamos o sócio administrador Sr. Lucas Victor Facundes Soares, portador da carteira de identidade n2
075254962021-3 SESP-MA, e do CPF n2 062.426.763-62, LOCALIZADA EM AV. FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, N° 683, BAIRRO: PARQUE PIAUI, CEP 65.630-310, TIMON-
MA 

2. Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias, a contar da data da abertura. 
3. Prazo de entrega do objeto: deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de Ordem de Fornecimento (OF) pelo Órgão Contratante, a qual deverá ser atendida 

no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento pela Contratada. 
4, Condições de pagamento: será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa. 
5. Que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 

(quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 72, da Constituição Federal/88; 
6. Que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para 

atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de 
ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório; 

7. Que não possuo empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 12 e no inciso III do art. 52 da Constituição Federal; 
8. Que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas; 
9. Que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da lei n2 14.133/2021). 
10. Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar n2 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 

49, observado o disposto nos §§ 12 ao 32 do art. 42, da Lei n.2 14.133, de 2021; 
11. Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas. 
12. Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis 

trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. 
13. Declara que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis 

trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas; 
14. Declara conhecer todas essas normas e concorda em se sujeitar às suas estipulações, sistema de penalidades e demais regras delas constantes, ainda que nã nte transcritas 

neste instrumento, incondicional e irrestritamente; 
15. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outr .qe i iiam direta ou 

indiretamente na execução do objeto; 

AV FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, N° 683, BAIRRO: PARQUE PIAUI, CEP 65.630-310, TIMON-MA 
CNPJ N° 28.829.259/0001-69 — INSC. EST. 125430817 

FONE (99) 3117-8533 / E-MAIL: vIpalimentosma@gmailcom 

LUCAS '-
VICTOR 

FAGUNDES 

242676362 

2 



AUMENTOSI 

16. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o 
proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e 
qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição; 

17. Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 30 da Lei Complementar n2 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, 
observado o disposto nos §§ 12 ao 32 do art. 42, da Lei n.2 14.133, de 2021. 

18. Que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da prefeitura municipal, e ainda cônjuge, companheiro ou parente até terceiro grau. 
19. Que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da instrução normativa SLTI/MP n2 2, de 16 de setembro de 2009. 
20. Que se compromete a prestar os serviços ou entregar o produto diretamente no município, sem custos adicionais e independentemente da quantidade solicitada em cada 

ordem de fornecimento ou ordem de execução dos serviços; 
21. Que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou 

sociedade cooperativa de consumo, se for o caso, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 
2006. 

22. Que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, i, da lei n2 14.133/2021). 

TIMON-MA, 08 DE JULHO DE 2024. 

Ambulo d4Nahnente por LUCAS VICTOR FACuNDES 

LUCAS VICTOR SOARES .062421174163 
NO CeaR OU•Pressmal. OU.37b40441030171. OU. 

FACUNDES nWri°"°"`anc.°A;Witr2:1i8C41312' Ur-48
Reelo Eu 'ou o (Mor beto* documefito 

SOARES:06242676362%.~° 2024 07.00 1444-35.O3 ' 
usr<1. 

LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

RG N9 075254962021-3SESP-MA 
CPF N9 062.426.763-62 

VIP DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 28.829.259/0001-69 

INSC. EST. 125430817 

AV FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, N° 683, BAIRRO: PARQUE PIAUI, CEP 65.630-310, TIMON-MA 
CNPJ N° 28.829.259/0001-69 — INSC. EST. 125430817 

FONE (99) 3117-8533 / E-MAIL: vipalimentosma@gmail.com 

LUCAS 
VICTOR ?. 

FACUNDES 
SOARES:DOU:. 
242676382

3 



À PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 013/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 1804001/2024 
ABERTURA: 04 DE JULHO DE 2024. 
HORÁRIO: 10:00H 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID QTD. 
VALOR DE 
COMPRA 

FRETE (5%) 
ENCARGOS 
ADMIRO%) 

OPTANTE PELO 
SIMPLES (6,1%) 

VALOR DE CUSTO VALOR FINAL VALOR TOTAL FINAL LUCRO (%)

16 

Desinfetante Concentrado, 5 litros, De Uso 
Geral Que Possui Alta Concentração De 
Ativos Em Sua Formulação Que Permite 
Maiores Diluições Com Maior Rendimento 
De Até 1:100 

Unidade 545 
R$ 

11,00 
0,550 0,880 0,671 R$ 13,10 R$18,70 R$ 10.191,50 42,74% 

27 Umpa alumínio 500 ml, caixa com 12 
unidades. 

Caixa 320 
R$ 

14,00 0,700 1,120 0,854 RS 16,67 R$17,00 R$ 5.440,00 1,96% 

TIMON-MA, 08 DE JULHO DE 2024. 

LUCAS VICTOR A.."

somula=4Ze r  LUCAS NRCIO FACVICER 3 

C:4M 011-Pworael. 04.32940441000172. 011.AC 

FAC UND ES o, CP-PluA C1,14UCAS VICTOR 
FACuTOE6 SOARES 06242878362 
RuS0 tu ho... ov.a drego 00curnenk) 

SOARES:06242676362PrZa. —3-43,0-4x4 PI> IReadro Vo,oUo 2C2330 

LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

RG N2 075254962021-3SESP-MA 
CPF N2 062.426.763-62 

VIP DISTRIBUIDORA LTDA 
CNN: 28.829.259/0001-69 

INSC. EST. 125430817 

AV FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, N° 683, BAIRRO: PARQUE PIAU!, CEP 65.630-310, TIMON-MA 
CNPJ N° 28.829.259/0001-69 — INSC. EST. 125430817 

FONE (99) 3117-8533 / E-MAIL: vipalimentosma@gmail.com 

1 



RECEBEMOS DE CRISTOVAO DO NASCIMENTO OS PRODUTOS FIOU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA 
ABAIXO. EMISSÃO: 19/0412024 VALOR TOTAL: RS 454,00 DESTINATARIO: V1P ALIMENTOS LTDA - AVENIDA FRANCISCO VITORINO DE 
ASSUNCA0,683. 0 - . PARQUE PIAU! TIMON-MA 
'ATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR ProcessoWM~ 

Fls.: 5 3D 

NF-e 
N°. 000.001.151 

Série 001 

IDENTIFIC4ÇÁ.0 DO EMITENTE 

CRISTOVAO DO NASCIMENTO 
AVENIDA JOAO XXIII, N-2323 
SÃO CRISTOVAO - 64051-005 

TERESINA - PI Fone/Fax: 86998629148 

DANFE 
ocumento Auxiliar da Nota 

Fiscal Eletrônica 

- ENTRADA 
I - SAÍDA 

N°. 000.001.151 
Série 001 

Folha III 

1 

R 

CHAVE DE ACESSO 

2224 0400 6538 2900 0274 5500 1000 0011 5110 0007 0043 

NIATUREZA DA OPERAÇÃO 

"NSCRIÇÃO ESTADUAL 
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA 

- INSCRIÇAO ESTADUAL DO SUI1ST TRIBUT, 

196587689 
DESTINATÁRIO! REMETENTE 

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

wwwmfe.fazenda.govIr/portal ou no sita da Sefaz Autorizadora 
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

322240007973387 - 19/04/2024 09:28:03 
CNP., 

00.653.829/0002-74 

s.10ME / RAZÃO SOCIAL 

VIP ALIMENTOS LTDA 
ENDEREÇO 

AVENIDA FRANCISCO VITORINO DE ASSUNCA0.683. 0 - . 
NUNIL1PIO 

TI MON 
FATURA / DUPLICATA 
muni. 001 
Vem. 20/05/2024 
Valor RS 454,00 

CALCAMIDO IMPOSTO 

BAIRRO / DISTRITO 

CF 

MA 

CNRI I CPF 

28.829.259/0001-69 

PARQUE PIAUI 
FONE FAX 

09994908169 

CEP 

65636-310
". 1NSCRIÇÃO ESTADUAL 

125430817

DATA DA EMISSÃO 

19/04/2024 
DATA DA SAÍDA/ENTRADA 

19/04/2024 
HORA DA SA1DA/ENTRADA 

09:28:01 

3 1k SF. DffliejUDO IcMs VAI.OR DO ICMS RASE DF cÁl C. ICMS S.T. VAI OR DO ICMS SURST. V. IMP. IMPORTAÇÃO V. ICMS UF REMET. -VALOR DO FCP "VALOR 1)0 PIS V. TOTAL PRODUTOS ' 

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00, 0, 00 0,00v 0.000 454,00, 
V. TOTAL DA NO rA VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OL rItAs DESPESAS VALOR TOTAL IPI V. ICMS UF DFST. V. TOT. TRIB. VALOR DA COFINS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0. 00_ 0,00 0,00_ 454,00, 
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
'SOME / RAZÃO SOCIAL - FRETE POR CONTA 

CRISTOVAO DO NASCIMENTO (0) Emitente 
- CÓDIGO ANTT -PLA('A IX) veicuLo IJE TCNI'J CPF 

00.653.829/0002-74 
_NDEREÇO 

AVENIDA JOAO XXIII N-2323 SAO CRISTOVAO 
1.1ANTIDADE "ESPÉCIE MARCA 

21 VOLUMES 

mumciino 

NUMERAÇÃO 
TERESINA 

PESO BRUTO 
PI 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

196587689 
-PESO LIQUIDO 

DADOS DOS PRODUTOS! SERVI OS 
:ÓDIO° PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SII OCST CFOP UN QUANT V R \Tii)IT(A)11(. %.‘ILS" Vlal°SR V AI IVR 'I‘á2 ALIO. IPI 

149 ACIDO MURIATICO IL 1/12  38259000 0102 6102 CX 10.0000 30,0000 300w00 9,..0 9,00 0,00 
223 LIMPA ALUMINIO MARAJO 500ML C/I2 34029039 0102 6102 CX 11,0000 14,0900 154,00 _ O 00 

_ 
O 00 q, po 

• 

DADOS ADICIONAIS 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Inf. Contribuinte: Pedido: 7004 Vendedor 001 - TFIALLYSON Forrna pgto: 20- A DEFINIR Plano pgto: 99 - OUTROS Usuario: 
THALLYSON DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA DIREITO A 
REDITO FISCAL DE ICMS. ISS E !PI. 

- RESERVADO AO FISCO 

'mpresso em 08/0712024 as 14:30:19 Gerado em unewfrineom.hr 



RECEBEMOS DE CRISTOVAO DO NASCIMENTO OS PRODUTOS EfOU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÉNICA INDICADA 
MIAM. EMISSÃO: 16/0612023 VALOR TOTAL: RS 264.00 DESTINATARIO: LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES LTDA - AVENIDA FRANCISCO . 
VITORINO DE ASSUNCA0.683. o - . PARQUE PIACI TIMON-MA ge~1~0 1~5~•~10100~. 

Pre12054 -
Fls.: _  3 

DATA DE RECEBIMENTO IDENTII-ICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 
NF-e 

N". 000.000.811 

Série 001 

IDM7FIC1tTO DO EMITLVIE 

CRISTOVAO DO NASCIMENTO 
AVENIDA JOAO XXIII. N-2323 
SAO CRISTOVAO -64051-005 

TERESINA - PI Fone/Fax: 86998629148 

DANFE 
Documento Auxiliar da Nota 

Fiscal Eletrônica 

O - ENTRADA 1 
1 - SAIDA 

N°. 000.000.811 
Série 001 

Folha 1/1 
NATUREZA DA OPERAÇÃO 

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. 
196587689 

Rubrica: 

01111 
CHAVE DE ACESSO 

1 1 1 
2223 0600 6538 2900 0274 5508 1000 0088 1110 0002 4584 

Consulta de autenticidade no portal nacional da Ni•-e 

www.nfe.fazenda.gov.briportal ou no site da Sefaz Autorizadora 
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

322230011539732 - 16/06/2023 14:36:35 
1Cd'J 

DES11NATÁRIO / REMETENTE 

00.653.829/0002-74 

NOME RAZÃO SOCIAL 
LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES LTDA 

CNPI 1 CPF 

28.829.259/0001-69 
DATA DA EMISSAO 

16/06/2023 MEREÇO 
AVENIDA FRANCISCO VITORINO DE ASSUNCA0.683. O -. 
‘IlrN R"i PIO 

TIMON 
FATURA / DUPLICATA 
vum. 001 
Vem. 16/06/2023 
Valor RS. 264.At 

CAL DO IMPOSTO 

BAIRRO/DISTRITO 
PARQUE PIAUI 

CEP 

65636-310 

DATA DA SAIDA/ENTRADA 
16/06/2023 

uF 'FONE FAX \SC RE AO ESTADUAL EIORA DA SAIDA/EN IRADA 
ML 09994908169 125430817 14:36:32 

SABE DE C. DO ICMS VALOR IX) ICMS BASE DE CÁLC. ICSIS S.T VALOR DO ICMS SURST. V. IMP. IMPORTAÇAO V. RIAS UE REMEI. VALOR DO FCP VALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS 
0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0, 00 0,00 264,00 VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VAIAR TOTAL !PI V. ICMS UF DEST. V. TOT. TRIB. VALOR DA COFINS V. TOTAL DA NOTA 
0e0& 0,00 0 00 0,00 0.88. 0.00... 0 00 0,00.. 264 013 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS NOME / RAZÃO SOCIAL -TRETE POR CONTA 
CRISTOVAO DO NASCIMENTO (0) Emitente 
ENDEREÇO 
AVENIDA JOAO XXIII N-2323 SAO CRISTOVAO 
WANTIDADE 

24 
-ESPECIE 

VOLUMES 
DADOS DOS PRODUTOS / SERVI 74.01 

MARCA 

'cl3txGoAmrr 

%a/tacteio 

ImumnitAçÃo 

PLACA DO VEICULO 

TERESINA 
PESO BRUTO 

UF 

UF 

PI 

CNN, CP)' 

00.653.829/0002-74DISCRIÇA0 ESTADUAL 
196587689 PESO LIQUIDO 

:ÉIDIGO PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO : SERVIÇO NCWSII Or ST CFOP UM VAI OR VALOR B.CALC VALOR QUANT  t. ToTAL .ms loasK VALOR IPI ALIIICM Au- :Q. IP] 
11 
9 

DESINFETANTE RETIRO LAVANDA 5L 
DESINFETANTE RETIRO MARINE 5L 

340290.90 
34029090 

p102 
0102 

6102 
61-02 

L-14 
-UNI-

_ 20,0000 
4,0000 

11.0000 
11.0000 

1 
1 

220.00 
44,00 

i 

0,00 
0,00 

0.00l 
0.00 

1 

1 
, 
0.00 
0.00 

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
Inf. Contribuinte: Pedido: 2458 Vendedor 001 - THALLYSON Forma evo: 19- TRANSFERENCIA Plano rigto: 00 - A VISTA 
Usuario: THALLYSON DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA 
DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS. ISS E IPI. 

RESERVADO AO FISCO 

4»praun 04401202$ 00 (ieradl? OP9 


